
UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-SYT Bà Rịa -Vũng Tàu, ngày       tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức đón người cách ly tập trung đã hoàn thành thời gian cách ly 

tại các tỉnh, thành khác về tỉnh Bà Rịa –Vũng Tàu

Ngày 12/3/2020, Bộ Y tế ban hành Quyết định 878/QĐ-BYT, về việc ban

hành Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung để phòng chống dịch

bệnh Covid-19;

Công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu sau khi nhập cảnh, được tổ chức cách ly

tập trung 14 ngày tại các cơ sở cách ly tập trung trong cả nước. Đến nay, có rất

nhiều công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đã hoàn thành thời gian cách ly tập trung

14 ngày tại các cơ sở cách ly tập trung tại các tỉnh, thành khác.

Triển khai chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu tại cuộc họp

Ban Chỉ đạo tỉnh phòng chống dịch bệnh Covid-19 ngày 07/4/2020, về việc

đồng ý chủ trương Sở Y tế phối hợp Sở Giao thông vận tải, tổ chức phương tiện

đón công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đã hoàn thành thời gian cách ly tập trung

14 ngày tại các cơ sở cách ly tập trung tại các tỉnh, thành khác về tỉnh Bà Rịa-

Vũng Tàu, tiếp tục giám sát, tự theo dõi sức khỏe tại nhà.

Sở Y tế lập Kế hoạch phối hợp Sở Giao thông vận tải, tổ chức phương tiện

đón công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đã hoàn thành thời gian cách ly tập trung

14 ngày tại các cơ sở cách ly tập trung tại các tỉnh, thành khác về tỉnh Bà Rịa-

Vũng Tàu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tập trung phương tiện đón công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đã hoàn thành

thời gian cách ly tập trung 14 ngày tại các cơ sở cách ly tập trung tại các tỉnh,

thành khác về tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, tiếp tục giám sát, tự theo dõi sức khỏe tại

nhà, không để người vừa hoàn thành thời gian cách ly tập trung sớm tiếp xúc với

cộng đồng, có thể lây lan dịch bệnh Covid-19 trong cộng đồng.
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2. Yêu cầu:

Triển khai đúng quy định, bảo đảm công tác đưa đón đầy đủ, không mất

dấu (người cách ly trốn).

Không để xảy ra tình trạng người bệnh nghi ngờ chậm được phát hiện.

II. NỘI DUNG

1. Phương tiện đón người cách ly

Xe 16 chỗ, 25 chỗ hoặc xe 52 chỗ, không cần trang bị điều hòa, do Sở Giao

thông vận tải bố trí thuê của doanh nghiệp vận tải.

2. Các địa điểm cách ly tập trung cần liên hệ để đón công dân tỉnh Bà

Rịa-Vũng Tàu

- Các tỉnh từ Phú Yên, Lâm Đồng, Kontum trở vào: đón bằng đường bộ.

- Các tỉnh từ Quảng Ngãi trở ra: đón ở ga Hòa Hưng – TP Hồ Chí Minh

hoặc cảng hàng không Tân Sơn Nhất (khu vực ga đến trong nước).

3. Tổ chức các xe/đoàn xe trên các tuyến đường để đón công dân tỉnh

Bà Rịa-Vũng Tàu

+ Đón bằng đường bộ gồm các tuyến đường sau:

- Tuyến 1: đón công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu từ cơ sở cách ly tập trung

tại Tây Ninh, TP Hồ Chí Minh.

- Tuyến 2: đón công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu từ cơ sở cách ly tập trung

tại Kontum, Gia Lai, Daklak, Đak-nông, Bình Phước, Bình Dương, Đồng Nai.

- Tuyến 3: đón công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu từ cơ sở cách ly tập trung

tại Phú Yên, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Bình Thuận.

- Tuyến 4: đón công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu từ cơ sở cách ly tập trung

tại Kiên Giang, An Giang, Đồng Tháp, Bến Tre, Tiền Giang, Long An.

- Tuyến 5: đón công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu từ cơ sở cách ly tập trung

tại Cà Mau, Bạc Liêu, Sóc Trăng, Hậu Giang, Cần Thơ, Trà Vinh, Vĩnh Long.

- Tuyến 6: đón công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu từ cơ sở cách ly tập trung

tại Lâm Đồng (nếu có).
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+ Đón công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu bằng đường tàu hỏa hoặc máy bay:

xe 25 hoặc 52 chỗ, mỗi xe chở không quá 20 người, đón ở ga Hòa Hưng – TP

HCM hoặc cảng hàng không Tân Sơn Nhất (khu vực ga đến trong nước).

Riêng  BN 232 đang điều trị, cách ly tại bệnh viện Bệnh Nhiệt đới TW, nếu

hết thời gian cách ly, điều trị và khỏi bệnh được cho xuất viện, nếu có nhu cầu

về cách ly tại nhà kết hợp thăm thân nhân tại tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, thì Trung

tâm Y tế Dự phòng tỉnh tham mưu văn bản trình xin ý kiến của UBND tỉnh và

lập kế hoạch đưa đón riêng.

4. Quy trình liên hệ, giao nhận, vận chuyển, bàn giao

+ Đầu mối liên hệ với các tỉnh, thành có cơ sở cách ly tập trung: Trung tâm

Y tế Dự phòng tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu phân công 1 hoặc nhiều viên chức, nhanh

chóng liên hệ Trung tâm Y tế Dự phòng/CDC các tỉnh từ Phú Yên, Lâm Đồng,

Kontum trở vào để nắm số lượng, danh sách, địa chỉ, kết quả xét nghiệm 2 lần;

Tổng hợp báo cáo Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ), phối hợp Sở Giao thông vận tải

sắp xếp số lượng phương tiện trên từng tuyến đường.

Trong trường hợp cơ sở cách ly tập trung ở một số tỉnh, thành do Bộ Chỉ

huy Quân sự quản lý, Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu không

liên hệ được, đề xuất Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu hỗ trợ liên hệ,

tổng hợp báo cáo Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ).

+ Giao nhận: trên mỗi phương tiện vận chuyển có lái  xe và viên chức

Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đi cùng làm nhiệm vụ bàn giao

và áp tải. 

Viên chức  Trung tâm Y tế Dự phòng  tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu tiếp nhận

người cách ly kèm danh sách người cách ly đón về chi tiết, cụ thể.

Những người cách ly tập trung đã qua 14 ngày cách ly, nên lái xe, viên

chức Trung tâm Y tế Dự phòng chỉ mang khẩu trang y tế, không cần mặc trang

phục phòng hộ. Trường hợp một trong số những người cách ly trên xe được đón

về, có người có sốt, hoặc ho, hoặc khó thở, xét nghiệm dương tính với SARS-

CoV-2, thì lái xe, viên chức Trung tâm Y tế dự phòng và những người cách ly
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được đón về cùng chuyến xe trở thành ca F1, được cách ly tập trung 14 ngày kể

từ ngày xe đón người cách ly.

+ Vận chuyển: quá trình vận chuyển từ tỉnh, thành khác về tỉnh Bà Rịa-

Vũng Tàu bảo đảm liên tục, hạn chế dừng đỗ. 

Viên chức Trung tâm Y tế Dự phòng đi theo áp tải ứng kinh phí, mua thức

ăn nhanh hoặc cơm hộp và nước uống cho lái xe, viên chức Trung tâm Y tế Dự

phòng và người cách ly ăn trên xe.

Người cách ly không xuống xe trong suốt quãng đường vận chuyển từ tỉnh,

thành khác về tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, ngoại trừ trường hợp quãng đường vận

chuyển dài, phải dừng cho lái xe, người cách ly đi vệ sinh. Trong tình huống đó,

viên chức Trung tâm Y tế Dự phòng đi theo áp tải liên hệ Trung tâm Y tế Dự

phòng/CDC tỉnh, thành bạn trên dọc đường vận chuyển, tư vấn địa điểm dừng

đỗ, có sự hỗ trợ bảo vệ an ninh của công an, dân quân hoặc chính quyền cấp xã,

huyện sở tại, không để người cách ly trốn trong khi xuống xe đi vệ sinh.

+ Xe đưa người cách ly từ các tỉnh thành khác về tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu sẽ

tập kết tại bãi đỗ xe Ban Bảo vệ sức khỏe Tỉnh ủy. Trước đó, viên chức Trung

tâm Y tế Dự phòng liên hệ Trung tâm Y tế huyện, thị, thành nơi người cách ly

cư trú. 

Xe của Ủy ban nhân dân huyện, thị, thành nơi người cách ly cư trú (có viên

chức của Trung tâm Y tế/Trạm Y tế nơi người cách ly cư trú áp tải) đón người

cách ly tại Ban bảo vệ sức khỏe Tỉnh ủy, đưa người cách ly về nhà, bàn giao cho

Ủy ban nhân dân cấp xã (hoặc đại diện tổ dân phố, thôn ấp) người cách ly cư trú.

Người cách ly sau khi đã hoàn thành 14 ngày cách ly tập trung, về nhà tiếp

tục hạn chế đến nơi đông người, không đi khỏi nơi cứ trú, tự theo dõi sức khỏe

tại nhà thêm 14 ngày (theo quy định tại Văn bản 1905/CV-BCĐ ngày 06/4/2020

của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19).

5. Hậu cần:

- Chi phí thuê xe, vé cầu phà do Sở Giao thông vận tải ký hợp đồng với

doanh nghiệp vận tải và thanh quyết toán với Ban Chỉ đạo tỉnh phòng chống

dịch Covid-19;
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- Phụ cấp cho viên chức áp tải và tiền ăn cho lái xe, viên chức áp tải,

người  cách ly  theo quy định tại  Nghị  quyết  37/NQ-CP ngày 29/3/2020 của

Chính Phủ, về một số chế độ đặc thù trong phòng chống dịch Covid-19.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ):

Lập kế hoạch tổ chức phương tiện đón công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đã

hoàn thành thời gian cách ly tập trung 14 ngày tại các cơ sở cách ly tập trung tại

các tỉnh, thành khác về tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

Lập văn bản gửi các tỉnh thành từ Phú Yên, Lâm Đồng, Kontum trở vào,

nhận phản hồi qua eOffice và/hoặc email, chuyển danh sách cho Trung tâm Y tế

Dự phòng tổng hợp.

Phối hợp Sở Giao thông vận tải, sắp xếp số lượng xe trên mỗi tuyến đón

người cách ly, phù hợp với số lượng người cách ly trên mỗi tuyến đón, nhưng

không quá 20 người trên mỗi phương tiện vận chuyển.

Là đầu mối, trình Ủy ban nhân dân tỉnh và trao đổi Ủy ban nhân dân các

huyện, thị, thành giải quyết các vấn đề phát sinh.

2. Trung tâm Y tế Dự phòng:

Là đầu mối liên hệ Trung tâm Y tế Dự phòng/CDC các tỉnh, thành khác để

liên hệ xác định số lượng công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu hoàn thành cách ly

tập trung, tổng hợp báo cáo Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ). 

Cử viên chức đi áp tải  (Giám đốc Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh Bà Rịa-

Vũng Tàu phân công các viên chức phụ trách các chương trình y tế không thuộc

khoa Kiểm sát Bệnh truyền nhiễm, đang bị giãn cách xã hội, đi theo từng xe để

áp tải), lo việc ăn uống cho người trên xe và quản lý việc không để người cách

ly trốn.

Bàn giao danh sách với cơ sở cách ly tập trung tại tỉnh, thành khác (kèm

thông tin chi tiết, từ chối nhận nếu chưa có kết quả xét nghiệm lần 2 cho người

cách ly). Sau đó, tiếp tục bàn giao cho Trung tâm Y tế các huyện, thị, thành tại

Ban Bảo vệ sức khỏe Tỉnh ủy.
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Mang theo hộp khẩu trang để cung cấp cho người cách ly không có khẩu

trang; Hướng dẫn, giám sát người cách ly mang khẩu trang và giữ khoảng cách

phù hợp trên xe.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

Hỗ trợ liên hệ Bộ Chỉ huy Quân sự các tỉnh, thành khác để liên hệ xác định

số lượng công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu hoàn thành cách ly tập trung, tổng hợp

báo cáo Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ), trong trường hợp cơ sở cách ly tập trung ở

tỉnh, thành khác do Bộ Chỉ huy Quân sự quản lý.

4. Bệnh viện Bà Rịa:

Bố trí địa điểm tại Ban Bảo vệ sức khỏe Tỉnh ủy để tiến hành giao nhận

người cách ly giữa Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh và Trung tâm Y tế các huyện,

thị, thành.

5. Sở Tài chính:

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bảo đảm đủ kinh phí phục vụ cho việc

đón công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đã hoàn thành thời gian cách ly tập trung

14 ngày tại các cơ sở cách ly tập trung tại các tỉnh, thành khác về tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đón công dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đã hoàn

thành thời gian cách ly tập trung 14 ngày tại các cơ sở cách ly tập trung tại các

tỉnh, thành khác về tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu./.

Nơi nhận: 
- Đ/c Nguyễn Văn Thọ - CT UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Trần Văn Tuấn – PCT UBND tỉnh (b/c);
- BCHQS tỉnh; Sở Tài chính;
- Các Phó Giám đốc SYT;
- Các phòng thuộc SYT (th/hiện);
- TTYTDP, BVBR (th/hiện);
- TTYT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh An
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